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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
s blížícím se jarem bych Vám všem ráda popřála, ať je pro Vás tento rok rokem dob‑

rým, naplněným sluncem a pohodou ve vašich domovech i duších a ať je nám všem 
v naší krásné malé obci dobře. Často si stěžujeme na nepodstatné věci, rozčilujeme se 
nad maličkostmi a zbytečně si tak kazíme chvíle, kdy nás netrápí nic zásadního a máme 
se vlastně dobře. Věřím, že jarní slunce nám všem pomůže si uvědomit, že i když není 
všechno perfektní, tak záleží hlavně na nás samotných, abychom si paprsky jarní naděje 
užívali a měli radost i z maličkostí.

Letošní zima nás všechny trochu zaskočila brzkými teplými dny, ale po delší době 
jsme si i přes to mohli užít alespoň chvíli ledu na kluzišti i zamrzlých rybnících. Rado‑
vánky na sněhu či ledu už jsou nejspíš za námi a před mnohými z nás se otevírá 
období práce na zahradě, výletů do okolí nebo jen posezení na zahradě.

Děkuji všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na tvorbě a údržbě ledové plochy, 
spolkům za organizování společensko ‑sportovně ‑kulturních akcí a za práci pro naše 
spoluobčany. Současně bych ráda poděkovala těm z vás, kteří si udržují své předza‑
hrádky a pomáhají při udržování chodníků před svými domy tím, že si zametou, 
posbírají odpadky či jen ostříhají zeleň, která omezuje v průchodu chodcům. Každá 
sebemenší pomoc přispívá k tomu, že se cítíme na veřejných prostranstvích příjem‑
něji a radostněji. Jsme to my sami, kteří si utváříme společně naši vesnici.

I tento rok nás čekají investice do infrastruktury obce. Na jaře začneme s opravou 
komunikace Za Zvoničkou, během léta nás čekají úpravy interiéru v mateřské škole, 
postupně se pustíme do úprav návsi a objektu samoobsluhy a dalších akcí podle 
časových a finančních možností, které budou také záviset na tom, zda nám bude 
vyhověno v dotačních titulech. Stejně jako v předchozích letech jsme i letos podali 
několik žádostí o dotace tak, aby se nám naše plány lépe realizovaly.

V současnosti probíhá 3. změna územního plánu obce, která by měla být tento rok 
dokončena. Jejím důvodem je především regulace výstavby tak, aby byl v Hostěnicích 
zachován vesnický ráz a současně legislativní požadavek na převedení územního plánu 
do tzv. jednotného standardu.

Během uplynulých dní tohoto roku jsme měli možnost se potkat na Obecním 
plese, při Pochovávání basy, na Ostatkách, maškarním plese pro dospělé i pro děti, 
na přednáškách a besedách, tvoření nebo jen tak jako sousedé nebo při nákupu 
v naší samoobsluze. Za to jsem a budu vždycky vděčna, že komunitní duch v naší 
vesnici stále je a věřím, že i nadále bude. A pozornost ve formě sladkosti k meziná‑
rodnímu dni žen od provozovatele naší oblíbené samoobsluhy už je jen třešnička 
na dortu.

Letos se můžeme těšit jak na Babské hody, tak na Párové hody. Věřím, že všichni 
z vás oceníte úsilí žen i stárků a na hody přijdete, popřípadě pomůžete s chystáním 
potřebného. Jste všichni srdečně zváni.
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Blíží se doba velikonoční, přeji vám, ať se chvíli zastavíte, prožijete chvíle se svými 
blízkými a načerpáte energii z prvních jarních paprsků po zimním období.

Hřejivé dny Vám přeje Mgr. Eva Karásková, starostka obce

REDAKČNÍ RADA ZPOVÍDÁ……
….. tentokrát děti z mateřské školy v Hostěnicích

Co se ti v Hostěnicích líbí?
Daneček Ž.: „Líbí se mi, jak se slaví Vánoce u vánočního stromu.“
Nelinka: „Můj dům a když jdeme s Belou na procházku do lesa.“
Adélka: „Sáňkování na kopci „Brázďák“.

Kam chodíš s rodiči nejčastěji na vycházku?
Daneček Ž.: „Líbí se mi ptáčci, kačenky a ryby u rybníku, rád je krmím rohlíkem.“
Deniska: „K lesnímu baru u kraviček, líbí se mi tam prolézačky a dřevěný domeček.“
Vojtíšek:  „Ke kravám, protože je tam lesní bar a někdy k rybníku, kde si můžeme s brá-

chou hezky hrát.“

Co bys chtěl v Hostěnicích mít? Co ti tady chybí?
Daneček Ž.: „Chtěl bych, aby tu jezdily vlaky – taková herna s vláčky na ovládání.“
Nelinka:  „Velkej hotel, ve kterým budou hračky. Děti si tam můžou hrát a maminky 

a tatínci si tam dají kafe a děti džus.“
Adélka: „Chci, aby se na mě přišly podívat zvířátka v ohradě. Nějaký statek.“

Rozhovor s dětmi vedly paní učitelky Jitka Procházková a Hana Gloserová.
.

 CO SE UDÁLO V NAŠÍ OBCI 

1) Kompostéry z roku 2017
Obec skrze Spolek pro rozvoj Moravský Kras z dotace OPŽP v roce 2017 pořídila 

a následně předala do výpůjčky na 5 let svým občanům 114 kompostérů. Kompostéry 
se tedy od  13.  12.  2023 staly majetkem občanů. Jedná se o  kompostéry z  I. etapy. 
U druhé etapy doplnění kompostérů do domácností, které byly distribuovány v roce 
2021, běží doba udržitelnosti do 29. 7. 2028. Tyto kompostéry teprve poté přejdou 
do vlastnictví občanů.

2)  Odkup pozemku od LČR – pozemek p. č. 434/40 (část pozemku 434/2)
Byl dokončen úplatný převod pozemku p.  č.  434/40, k.ú. Hostěnice o  výměře 

266 m2, který byl vydělen z pozemku p. č. 434/2. Jedná se o část koryta potoka, 
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kterou měla obec Hostěnice v pronájmu LČR pro stavbu tůně u Hostěnického pro‑
padání. Kupní cena byla dohodnuta na 25 000 Kč.

3)  Výběrové řízení na opravu komunikace Za Zvoničkou
Obec Hostěnice vypsala výběrové řízení na zhotovitele opravy komunikace „Zpev‑

nění komunikace Za Zvoničkou“. Nabídku předložily tři firmy, z nichž nejvýhodnější 
nabídku podala firma Petr Bajer, Bučovská 344, 683 35 Letonice za cenu 1 085 406,30 Kč 
vč. DPH. S vybraným uchazečem byla podepsáno Smlouva o dílo.

Realizace by měla započít v průběhu měsíce dubna. Jedná se o rekonstrukci nezpev‑
něné komunikace za zvoničkou, předmětem zakázky je realizace komunikace s krytem 
ze žulových kostek ve stejném duchu, jako je nově opravená komunikace Pod Kopeč‑
kem. Komunikace bude odvodněna do jednotné kanalizace.

4)  Výběrové řízení na úpravy interiéru v mateřské škole
Obec Hostěnice vypsala výběrové řízení na zhotovitele stavebních prací v interiéru 

školky „MŠ Hostěnice – úpravy interiéru“. Nabídku předložily tři firmy, z nichž nejvýhod‑
nější nabídku podala firma STAVBY TINKA,  s.  r.  o., Hostěnická 500, 664 07 Pozořice 
za cenu 942 624 Kč vč. DPH. S vybraným uchazečem bude podepsána Smlouva o dílo.

Realizace proběhne o  letních prázdninách tak, aby stavební práce významně 
nezasáhly do provozu mateřské školy. Jedná se o úpravy sociálních zařízení, úpravy 
stropů a výmalba MŠ, výškové vyrovnání místností v 2.NP, doplnění vytápění v ob‑
jektu a obnova podlahy v přízemí.

5)  Konečný audit hospodaření obce za rok 2023
V pondělí 12. 2. 2023 proběhl konečný audit hospodaření Obce za rok 2023. Kontrola 

z JMK konstatovala, že nedošlo k žádným pochybením a nedostatkům. Poděkování 
patří zaměstnankyním Obecního úřadu za dobře odvedenou práci.

6) Provozování kiosku Na Pastviskách
Na Obec byla doručena výpověď pronájmu obecního pozemku za účelem pro‑

vozování rychlého občerstvení od stávajícího provozovatele. Dle uzavřené smlouvy 
končí výpovědní lhůta k 30. 4. 2024.

Starostka obce vypsala záměr o pronájmu části pozemku za účelem provozování 
rychlého občerstvení, který je zveřejněn na úřední desce obecního úřadu. Přihlášky 
je možné podat do 25. 3. 2024.

7)  Žádosti o dotace
Obec Hostěnice podala žádosti o dotace pro rok 2024.

U Jihomoravského kraje jsme požádali o dotaci na:
‑ mobilní pumptrack na hřiště Na Pastviskách
‑ opravu komunikace za zvoničkou
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‑ vypracování změny č. 3 ÚP Hostěnice v jednotném standardu
‑ výstroj a výzbroj JSDH
‑ projektovou dokumentaci na obnovu rybníků
‑ opravu herních prvků na dětských hřištích
‑ pořádání hudebního minifestivalu Léto Hostěnice 2024

Do Národního plánu obnovy jsme požádali o dotaci na:
‑  projektovou dokumentaci na studii a pro společné povolení na rekonstrukci 

objektu občanské vybavenosti
‑ projektovou dokumentaci na obnovu rybníků

8)  Naučná stezka „Okolo Hostěnic“
V  loňském roce jsme obdrželi dotaci z Jihomoravského kraje ve výši 135 000 Kč 

(celkové výdaje 172 232 Kč vč. DPH) na vybudování naučné stezky o přírodních a histo‑
rických zajímavostech okolí Hostěnic. Stezka byla vybudována a jedná se o 11 zastavení 
s  9 naučnými panely, 1 posezením a  dřevěnými prvky pro děti v  „obecním lese“ 
a 1 rozcestníkem pod Kamenným Kopečkem. Trasa je dlouhá 8 km.

Věříme, že naučná stezka si najde své návštěvníky a přinese spoustu pěkných 
výletů a zastavení.

                                                                      Za obec Hostěnice Eva Karásková

   

INFORMACE ZASTUPITELSTVA OBCE

Informace o vyhlášení konkurzu na pozici ředitele/ky MŠ Hostěnice 
Zřizovatelem mateřské školy v Hostěnicích je Obec Hostěnice. Na základě podnětu 
občanů a s ohledem na končící šestileté období současné ředitelky MŠ (ve funkci 
od 1.8.2012, tedy 2 funkční období) se zastupitelé dohodli na tom, že bude vyhlá‑
šeno konkurzní řízení na ředitele mateřské školy. 
Starostka obce, která zastupuje zřizovatele vůči mateřské škole a  je pravidelně 
v kontaktu jak s ředitelkou MŠ, tak s rodiči dětí, by touto cestou ráda poděkovala 
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paní Mgr. Daně Kousalové za dlouholetou dobrou spolupráci a vedení naší mateřské 
školy. Věříme, že mateřská škola je nasměrována dobrým směrem.
Do konkurzního řízení se mohou přihlásit uchazeči, kteří splní požadavky na od‑
bornou kvalifikaci pro výkon činností ředitele školy podle zákona č. 563/2004 Sb., 
o pedagogických pracovnících, požadavky na znalost školské problematiky a před‑
pisů a  požadavky na  organizační a  řídící schopnosti. Přihlášky je možné doručit 
na  Obecní úřad dle stanovených pravidel do  15.  4.  2024. Předpokládaný nástup 
na pracovní místo ředitele/ředitelky je 1. 8. 2024.
Konkurzní komise se skládá ze sedmi členů: člen za Krajský úřad JMK, dva členové, 
které nominuje Česká školní inspekce a jsou odborníky na státní správu a školství, 
člena, který je školním inspektorem jmenovaným ČŠI a dva členové za zřizovatele.
Komise je tedy složena ve většině z odborníků, kteří se danou problematikou zabývají 
a jsou k tomu erudovaní. Na základě hodnocení jednotlivých uchazečů konkurzní 
komisí následně zřizovatel rozhodne o výběru ředitele/lky mateřské školy.

Eva Karásková
ZPRÁVA KULTURNÍ A SOCIÁLNÍ KOMISE 

Obecní ples
Bezprostředně po  vánočních svátcích jsme mohli přebytečná kila vytancovat 
na tradičním obecním plese. Tentokrát byl sál zcela zaplněn tanečníky, kteří si zá‑
bavy s  kapelou Panorama Band užívali až do  ranních hodin. Během přestávky 
předvedla své taneční umění Nicol Patočková se svým partnerem. Tombola byla 
rozdána těm, na které se usmála štěstěna. Věříme, že všichni přítomní byli spokoje‑
ni a těšíme se na ples v roce 2025.

Vítání občánků
Čtyři malé občánky jsme přivítali v  prostorách místní knihovny spolu se zástupci 

Obce a malými flétnisty také v lednu. Tato malá slavnost byla sice krátká, ale příjemná. 
Fotky vítání občánků najdete na přebale.
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Maškarní ples pro děti
Protože se nám zdálo, že byli rodiče 

i děti v loňském roce spokojeni s maškar‑
ním plesem, kterým provázelo divadlo 
Parnas, pozvali jsme je i letos. Sál byl plný 
roztodivných masek, které tančily, zpíva‑
ly, smály se. Po téměř dvou hodinách zá‑
bavy se rozveselené a  vydováděné děti 
rozcházely ke  svým domovům. Děkuji 
všem, kteří přispěli dárkem do tomboly.

Kateřina Halouzková

ZHODNOCENÍ PLÁNU PRIORIT PRO ROK 2023 
Zastupitelstvo obce si v roce 2022 stanovilo priority, které chtělo v průběhu roku 
2023 realizovat v případě, že na ně bude mít dostatek finančních zdrojů a nenasta‑
nou jiné okolnosti, které by tyto priority ovlivnily.

Z priorit se nám podařilo splnit:
Opravy komunikací
Oprava komunikace Za Zvoničkou byla během roku 2023 vyprojektována a vy‑

soutěžena. Z důvodu prodloužení vypracování projektové dokumentace na tuto 
opravu byla realizace přesunuta na jaro 2024.

Rozšíření sběrného dvora za areálem ČOV
Cílem stavby bylo vymístit sběrné místo z areálu ČOV a vybudovat samostatný 

sběrný dvůr v těsné blízkosti areálu ČOV. Tato akce byla spolufinancována Evrop‑
skou unií, z Operačního programu životního prostředí 2021‑2027. Stavba sběrného 
dvoru byla dokončena a předána firmou Petr Bajer z Letonic dne 3. 10. 2023 za cenu 
3 302 411,73 Kč vč. DPH. Vybavení sběrného dvora zajistila firma MEVA ‑TEC, s. r. o. 
z Roudnice nad Labem za cenu 640 695 Kč vč. DPH. Akce byla dotována částkou 
3 102 533,26 Kč.

Provoz nového sběrného dvora dle schváleného provozního řádu bude zahá‑
jen po kolaudaci stavby. Bude i nadále sloužit našim občanům a vlastníkům ne‑
movitostí na  katastru obce pro ukládání vytříděných odpadů z  komunálního 
odpadu. Na sběrném dvoře bude zajištěn sběr papíru, plastů, skla, kovů, objem‑
ného odpadu, nebezpečného odpadu, bioodpadu, dřeva, stavebního odpadu 
v omezené míře a současně bude zajištěn zpětný odběr elektrozařízení. Součástí 
bude i zařízení tzv. re ‑use centra, tj. místa pro shromažďování výrobků pro opě‑
tovné použití. Bude zde možnost odložit použitelný drobný nábytek, textil, kni‑
hy, časopisy, hračky, funkční elektroniku, věci pro zahradu a  další. Odevzdané 
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věci budou přijímány čisté, případně budou vyčištěny, opraveny a  nabídnuty 
k dalšímu použití obyvatelům obce.

Realizace mokřadu u Hostěnického propadání
Stavba vodní tůně u Hostěnického propadání byla dokončena a předána 28. 7. 2023 

firmou NATRIX VZ, s. r. o. z Ratíškovic za celkovou cenu 1 054 288 Kč vč. DPH. Tato akce 
byla spolufinancována z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 500 000 Kč a finančním 
darem od Českomoravského cementu, a. s. ve výši 100 000 Kč.

Pokračování v opravách na ČOV
Na čistírně odpadních vod byla provedena výměna vrat z dmychárny za pro‑

tihluková a provedena výměna nátokové trouby do dosazovací nádrže. Dále bylo 
pořízeno počítačové vybavení pro přenos ovládání z rozvaděče do strojovny a byl 
přiveden internet pro vzdálený přístup k monitoringu fungování ČOV.

Byla zkoulaudována 0. etapa úprav čistírny, v jejímž rámci byla provedena výmě‑
na technologických celků v roce 2022.

Podle platné legislativy byl vypracován a následně schválen havarijní plán pro ČOV.

Pokračování v projektové dokumentaci na revitalizaci víceúčelového objektu 
samoobsluhy a návsi

V průběhu roku 2023 byla vypracována projektová dokumentace ke společné‑
mu povolení na akci přestavby a přístavby objektu občanské vybavenosti, včetně 
parkoviště a úpravy návsi. Tato stavba byla stavebně povolena. Následovat bude 
dokončení projektové dokumentace k provedení stavby pro některé části staveb‑
ních objektů a vysoutěžení zhotovitelů jednotlivých objektů stavby.

Nad rámec priorit se podařilo:
Vypracování místní energetické koncepce
Na základě dohody zastupitelů bylo přistoupeno k výběrovému řízení na zhoto‑

vitele místní energetické koncepce a vítězný uchazeč firma ASITIS,  s.  r. o. z Brna 
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následně vypracovala tuto energetickou koncepci za  cenu 319 000 Kč bez DPH. 
Tato akce byla dotována Ministerstvem průmyslu a obchodu ve výši 90% z uznatel‑
ných výdajů.

Místní energetická koncepce je dokumentem, který má za cíl zmapování potřeb 
obce ve vztahu k energiím, nastínění možných řešení a je podkladem pro další roz‑
hodování při případném zapojení se do komunitní energetiky.

Dokument je k nahlédnutí na stránkách obce v sekci strategické dokumenty.

A co se nám nepodařilo?
Oprava komunikací
Realizace opravy komunikace Za Zvoničkou byla přesunuta na jaro 2024.
Oprava komunikace na Kopaninách byla prozatím odložena z důvodu potenciální 

stavby soukromého investora v blízkosti budovy vodojemu, jehož záměr zasahuje 
i do místní komunikace. Budoucím záměrem je opravit asfaltovou komunikaci od od‑
bočky na Zadní Kopaninu až k posledním domům směrem na vodojem.

Pokračování v opravách chodníků
Společnost EG.D,  a.  s. v  současné době projektuje zasíťování obce Hostěnice 

zemní kabeláží nízkého i vysokého napětí elektrické energie. Realizace je plánová‑
na na  rok 2025‑2027 v  závislosti na  tom, jak se podaří jejich projekt projednat. 
Opravu chodníků obec v tuto chvíli odložila, abychom se vyhnuli zásahům do nově 
opravených chodníků. Pravděpodobně tedy budou navazovat na akci společnosti 
EG.D, a. s.
 

  

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Výpis usnesení zasedání ZO Hostěnice č. 8/2023 ze dne 14. 12. 2023
Přijatá usnesení:
usnesení číslo 74/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje ověřovatele zápisu číslo 8/2023 pana 
Ing. Radima Machulu a pana Ing. arch. Jiřího Marka, zapisovatelku zápisu paní Rů‑
ženu Debnárovou.

usnesení číslo 75/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje následující program zasedání Zastupitelstva 
obce Hostěnice:
 1. Technický bod (volba ověřovatelů a zapisovatele zápisu, schválení programu)
 2. Rozpočtové opatření obce Hostěnice č. 11/2023
 3. Plán priorit obce Hostěnice na rok 2024
 4. Rozpočet obce Hostěnice na rok 2024
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 5. Střednědobý výhled obce Hostěnice na roky 2025‑2027
 6. Rozpočet PO MŠ Hostěnice na rok 2024
 7. Střednědobý výhled PO MŠ Hostěnice na roky 2025‑2027
 8. Vodné pro majitele chat v části obce Pastviska od 1. 1. 2024
 9. Prezentace Záměru úprav návsi a objektu samoobsluhy
 10. Různé
 11. Informace občanům

usnesení číslo 76/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje plán priorit na rok 2024.

usnesení číslo 77/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje rozpočet obce Hostěnice na  rok 2024, 
na  straně příjmů 22 900 600 Kč, na  straně výdajů 26 110 400 Kč a  financování 
3 119 800 Kč. Na straně výdajů je počítáno s neinvestičním příspěvkem na provoz 
PO MŠ Hostěnice ve výši 840 000 Kč. Rozpis schváleného rozpočtu do plného třídění 
rozpočtové skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, je v kompe‑
tenci účetní obce.

usnesení číslo 78/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje střednědobý výhled rozpočtu obce Hostěnice 
na roky 2025‑2027.

usnesení číslo 79/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočet PO MŠ Hostěnice na rok 2024.

usnesení číslo 80/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na  vědomí střednědobý výhled rozpočtu 
PO MŠ Hostěnice na roky 2025‑2027.

usnesení číslo 81/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje vodné pro majitele rekreačních objektů 
v části obce Pastviska ve výši 100 Kč včetně DPH za rok a objekt od 1. 1. 2024.

Výpis usnesení zasedání ZO Hostěnice č. 1/2024 ze dne 29. 2. 2024
Přijatá usnesení:
usnesení číslo 1/2024
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje ověřovatele zápisu číslo 7/2023 pana 
Ing. Václava Čapku a pana Ing. et Ing. Jana Mikuláška, zapisovatelku zápisu paní 
Růženu Debnárovou.
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usnesení číslo 2/2024
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje následující program zasedání Zastupitelstva 
obce Hostěnice:
 12. Technický bod (volba ověřovatelů a zapisovatele zápisu, schválení programu)
 13. Rozpočtové opatření obce Hostěnice č. 12/2023
 14. Schválení inventarizace majetku obce Hostěnice za rok 2023
 15. Schválení inventarizace majetku Příspěvkové organizace MŠ Hostěnice za rok 2023
 16. Zpráva Finančního výboru za rok 2023
 17. Zpráva Kontrolního výboru za rok 2023
 18. Informace o vyhlášení konkurzu na pozici ředitele/ky MŠ Hostěnice
 19. Informace o výběrových řízeních
 20. Informace občanům
 21. Různé

usnesení číslo 3/2024
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí „Inventarizační zprávu za rok 2023“ 
o výsledku celkové inventarizace majetku obce Hostěnice podle stavu k 31. 12. 2023.
Komise nezjistily manka a škody.

usnesení číslo 4/2024
Zastupitelstvo bere na vědomí „Inventarizační zprávu za rok 2023“ o výsledku inven‑
tarizace majetku Příspěvkové organizace MŠ Hostěnice podle stavu k 31. 12. 2023. 
Komise nezjistily manka a škody.

usnesení číslo 5/2024
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí zprávu finančního výboru za rok 2023.

usnesení číslo 6/2024
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí zprávu kontrolního výboru za rok 2023.
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VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU  
 ve dnech 7. a 8. června 2024

V obci Hostěnice bude probíhat hlasování v jednom volebním okrsku.

Sídlo volebního okrsku:
Obecní úřad Hostěnice
Hostěnice č.p. 57
664 04 Mokrá  

7. června              hlasování v době od 14.00 do 22.00 hodin
8. června              hlasování v době od 8.00 do 14.00 hodin

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže svou totožnost a státní občanství 
ČR platným občanským průkazem nebo cestovním pasem. 

Pozor! V roce 2024 nelze okrskové volební komisi prokázat totožnost voliče 
digitálním stejnopisem občanského průkazu (tzn. eDokladem).

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad, a ve 
dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost. 

O tento způsob hlasování můžete požádat v kanceláři Obecního úřadu Hostěnice 
nebo na tel.č. 544 250 763. 

https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-evropskeho-parlamentu-2024.aspx
Růžena Debnárová, za Obecní úřad Hostěnice

A jak hlasovat?
• Hlasovací lístky obdrží všichni voliči na adresu svého pobytu nejpozději 3 dny 

přede dnem voleb. Hlasovací lístky jsou vytištěny pro každý kandidující sub‑
jekt samostatně.

• Volič obdrží od  okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou 
úředním razítkem. S úřední obálkou a hlasovacími lístky vstoupí volič do prostoru 
určeného k úpravě hlasovacích lístků.

• Zde si vybere hlasovací lístek toho kandidujícího subjektu, pro který chce volit. 
Na vybraném hlasovacím lístku může volič nanejvýš dvěma kandidátům udělit 
preferenční hlas. To učiní tak, že zakroužkuje jejich pořadové číslo.

• Pokud volič zakroužkuje více než dva kandidáty, počítá se takový hlasovací lístek 
ve prospěch politické strany, politického hnutí nebo koalice, ale k přednostním 
hlasům se nepřihlíží.

• Poté vloží volič tento hlasovací lístek do úřední obálky.
• Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vloží před 

okrskovou volební komisí do volební schránky.
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Cena vodného a stočného v roce 2024
Zastupitelstvo obce Hostěnice schválilo na svém zasedání dne 23. 11. 2023 usnesením 

č. 68/2023 cenu za vodné a stočné na rok 2024.
Vodné: 50,00 Kč bez DPH, cena včetně DPH 12% 56,00 Kč za 1 m³
Stočné: 70,00 Kč bez DPH, cena včetně DPH 12% 78,40 Kč za 1 m³
Celkem za 1 m³: 120,00 Kč bez DPH, cena včetně DPH 12% 134,40 Kč
Vzhledem k navýšení ceny za vodné a stočné doporučujeme občanům si navýšit 

i zálohy. Pokud používáte pro platbu záloh SIPO, oznamte prosím změnu výše zálohy 
na e ‑mail: ucetni@hostenice.cz nebo telefonicky na tel.: 544 250 763, 604 205 523.

Všechny vlastníky nemovitostí prosíme, aby v  průběhu roku provedli kontrolu 
vodovodních šachet i domácího vybavení (např. bojlery, protékající záchody, úpravny 
vody apod.). Při včasném zjištění poruch můžeme předejít vysokým doplatkům při 
fakturaci za odběr vody.                                                                                        Obec Hostěnice

 Místní poplatky za rok 2024
Místní poplatek ze psů – upravuje OZV č. 2/2023
Poplatník je povinen správci poplatku ohlásit vznik poplatkové povinnosti do 15 dnů. 
Jakékoliv změny v ohlášených skutečnostech je rovněž povinen ohlásit do 15 dnů.
Sazba poplatku činí ročně:
• Za jednoho psa 200 Kč
• Za druhého psa a každého dalšího psa téhož držitele 200 Kč
• Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 200 Kč
• Za druhého psa téhož držitele, kterým je osoba starší 65 let 200 Kč

Splatnost poplatku do 30. června 2024.
Při bezhotovostní platbě na účet č. 1347844389/0800 uveďte VS 1341 + č. p. 
Vašeho RD (např. pro RD č. 1 ‑ VS 1341001), u majitelů psů s TP na nemovitosti 
s č. e. VS 13419 + č. e. Vašeho RO (např. pro RO č. e. 1 ‑ VS 13419001).
Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství – upravuje 
OZV č. 1/2023
Sazba poplatku činí 550 Kč za osobu a rok (u osob s trvalým pobytem v obci), 
550 Kč za rekreační objekt a rok (majitelé chat).
Poplatník je povinen správci poplatku ohlásit vznik poplatkové povinnosti do 
15 dnů. Jakékoliv změny v ohlášených skutečnostech je rovněž povinen ohlásit 
do 15 dnů.
Splatnost poplatku do 30. června 2024.
Při bezhotovostní platbě na účet č. 1347844389/0800 uveďte VS 1340 + č. p. 
Vašeho RD (např. pro RD č. 1 ‑ VS 1340001).
Majitelé rekreačních objektů – VS 13409 + č. e. (např. u č. e. 1 – VS 13409001).

Růžena Debnárová, Správce poplatků, OÚ Hostěnice  
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Úklid komunikací v obci
Dne 3. 4. 2024 proběhne v ulicích čištění komunikací 
čistícím vozem. Sledujte dopravní značení, upozor‑
nění za skly aut a případně přeparkujte vozidla mimo 
oblast čištění. Předem děkujeme za spolupráci.

Letošní dobrosrdečný výtěžek Tříkrálové sbírky 6 414 931 Kč  
překonal všechna očekávání.
Posláním Oblastní charity Rajhrad je pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci.
Tříkrálová sbírka je základním kamenem dobročinnosti, který Charitě umožňuje 
rozvíjet a podporovat charitní zařízení pomáhající lidem v nouzi.
Koledníci rajhradské Charity již od roku 2001 vychází do ulic vinšovat štěstí, zdraví 
a žehnat domovům. S každým rokem je vidět vzrůstající sounáležitost, spolupráce, 
a především chuť konat dobro. Důkazem v letošním roce 2024 je celkem 84 asistentů, 
2 382 koledníků s celkem 813 kasičkami, kteří jsou srdcem Tříkrálové sbírky a bez 
nich by sbírka nedosahovala takového rozsahu.
Začít nový rok dobrým skutkem bylo letos možné od 1. ledna do 14. ledna 2024 
v celkem 97 obcích příspěvkem do kasičky koledníků nebo do 31. ledna 2024 v on‑
line podobě zasláním příspěvku na účet nebo prostřednictvím platební brány.
Díky štědrosti dárců, perfektní organizaci a zapojení obrovského množství dobro‑
volníků získala Oblastní charita Rajhrad pro svoje projekty opět rekordní částku, 
a to 6 414 931 Kč. Do pokladniček bylo přispěno částkou 6 312 341 Kč, do online 
kasičky 31 762 Kč a prostřednictvím bezhotovostních darů 70 828 Kč.

Záměrem pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky jsou tyto projekty:
• Domov se zvláštním režimem sv.  Luisy  – polohovací pomůcky, zabezpečení 

oken, údržba fasády, štítkovač na oblečení klientů, posezení na zahradě, venkovní 
stínění, docházkový systém.

• Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa – řešení ohřevu vody, nové skříně na rehabi‑
litační pomůcky, chladící technika, nástěnky do pokojů pacientů.

• Charitní pečovatelská služby  – polohovací pomůcky, tablety a  další potřebné 
vybavení.

• Mobilní hospic sv. Jana – polohovací pomůcky, potřebné vybavení pro lékaře/lékařky.
• Domácí zdravotní péče – mobilní telefony.
• Pořízení kompenzačních pomůcek do půjčovny pomůcek.

„Příprava na další sbírku začíná už koncem sbírky, aby se poté efektivně navázalo při 
bezprostřední blízkosti další sbírky. Pro mě osobně Tříkrálová sbírka znamená mimo ten 
stres, který prožívám v tak krátkém čase především spolupráci na smysluplné aktivitě 
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a zapojení hodně lidí do dobrého skutku. A to za ten stres stojí. Uvědomila jsem si, že Tříkrá-
lovou sbírku pro Oblastní charitu Rajhrad organizuji od roku 2017. Pro mě je to hlavně práce 
s lidmi, kteří nám dobrovolně věnují svůj čas. Proto je potřeba z mé strany bedlivě naslou-
chat, hledat efektní a  optimální řešení při spolupráci na  přípravě, samotné organizaci 
a po ukončení sbírky. Asistentů a koledníků si velice vážím, všichni mají dobrou vůli spolu 
s námi pomáhat“, dodává koordinátorka Tříkrálové sbírky Mária Durkáčová.
Dlouholetá tradice, naplnění společného cíle – poskytovat v okolí podporu těm, 
kteří ji potřebují a chuť pomáhat je hnacím motorem pro Oblastní charitu Rajhrad.
Oblastní charita Rajhrad zajišťuje pomoc, podporu a odbornou péči všem, kteří 
řeší nepříznivou životní situaci, kterou ne‑
jsou schopni zvládnout vlastními silami. 
Charita pomáhá seniorům, nemocným li‑
dem, lidem se zdravotním a  mentálním 
postižením, lidem v sociální a hmotné tísni.

Kontakt:
Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková
Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
Tel: +420 730 599 752
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
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Statistika – evidence obyvatel obce Hostěnice rok 2023
(od 1.1.2023 do 31.12.2023)

Celkem počet obyvatel ‑ občanů ČR k 31. 12. 2023 je 819.
Celkem počet obyvatel ‑ cizinců k 31. 12. 2023 je 12.
Celkový počet obyvatel – 831.
Dospělí: 609 (muži 308, ženy 301)
Děti do 15 let: 180
Děti nad 15 let: 30

INFORMACE O ODPADECH 

Svoz odpadu od rodinných domů v roce 2024
Připomínáme, že svoz komunálního odpadu i svoz plastů od 
RD je nově uveden v kalendáři Mikroregionu Roketnice ikon‑
kou černé a žluté popelnice.

Svoz komunálního odpadu
V roce 2024 probíhá svoz komunálního odpadu každou sudou 
středu, tedy 1x za 14 dnů.

Svoz plastů od rodinných domů
V roce 2024 probíhá svoz plastů od RD ve čtvrtky 1x 28 dnů, nejbližší 
termín je 28. 3. 2024.

Informace o odpadovém hospodářství obce Hostěnice za rok 2023
V souladu s § 60, odst. 4 zákona o odpadech zveřejňujeme Informaci o hospodaření 
s odpady v obci Hostěnice za rok 2023.

Obec Hostěnice zajišťuje systém odpadového hospodářství na území obce Hostě‑
nice. Obecní systém odpadového hospodářství byl stanoven Obecně závaznou 
vyhláškou č.  1/2021, o  stanovení obecního systému odpadového hospodářství 
a současně byl stanoven místní poplatek za obecní systém odpadového hospodář‑
ství Obecně závaznou vyhláškou č. 1/2023, o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.
Svoz směsného komunálního odpadu od nemovitostí je prováděn 1× za 14 dní (ve středy).

Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu
Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně 
soustřeďovat následující složky: biologické odpady rostlinného původu, papír, 
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plasty včetně PET lahví, sklo, kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad, jedlé ole‑
je a tuky, textil a směsný komunální odpad.
Papír, sklo, plasty a malé kovy se mohou ukládat do kontejnerů na sběrných mís‑
tech na  návsi u  samoobsluhy, v  parčíku u  Baršového, u  čistírny odpadních vod 
a Na Kopečku. Kontejner na textil je umístěn na návsi u samoobsluhy a u ČOV.
Současně je zajištěn svoz plastů od  domů (systém door ‑to ‑door). O  zapojení se 
do systému může požádat každý občan na Obecním úřadě a bude mu následně 
přidělena žlutá popelnice na plasty. Svoz je prováděn 1× za 4 týdny (ve středy).
Celoroční místo pro oddělené soustřeďování kovových odpadů je umožněno 
v  areálu čistírny odpadních vod, kde je umístěn kontejner, je zde také možnost 
ukládat baterie, bílou techniku, elektrospotřebiče, použitý jedlý olej do speciálních 
kontejnerů (vždy sudou sobotu v době od 9.00 do 11.00 hodin).

Využití a odstranění komunálního odpadu
Vývoz tříděného odpadu – plastů, skla, papíru, biododpadu zajišťuje spol. Recove‑
ra Využití zdrojů, a. s. (dříve SUEZ CZ, a. s.). Vytříděné plasty, nápojové kartony jsou 
dodávány zpracovatelům k recyklaci, vytříděné sklo je dodáváno do skláren k recy‑
klaci. Papírový odpad je předáván do papíren k dalšímu využití. Bioodpad je předá‑
ván na kompostárnu. Směsný komunální odpad je předáván do spalovny. Vytříděné 
kovy jsou dodávány zpracovatelům k recyklaci. Jedlé oleje a tuky jsou předávány 
firmě Fritex, s. r. o. a jsou využívány jako druhotná surovina. Textil je předáván firmě 
DIMATEX CS, spol., s. r. o. a je využíván jako druhotná surovina.

Možnosti prevence a minimalizace vzniku komunálního odpadu
Do domácností byly distribuovány kompostéry, které by měly sloužit k domácímu 
kompostování. Bylo přistoupeno k systému door ‑to ‑door pro tříděný odpad – plas‑
ty, které tvoří objemově největší část tříděného odpadu v domácnostech v obci 
Hostěnice. K tomuto systému bylo přistoupeno z důvodu prevence minimalizace 
směsného komunálního odpadu, který již není možné dále využívat.

Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce
Komodita Množství v t
papír 17,434
sklo 14,056
plasty a nápojové kartony 21,469
kovy 8,51
stavební suť 16,34
textil 2,273
jedlý olej a tuk 0,035
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Komodita Množství v t
nebezpečné odpady 0,15
biologicky rozložitelné odpady 43,918
směsný komunální odpad 119,231
objemný odpad 22,32

Náklady na provoz obecního systému
Příjmy v Kč
poplatky 459 037
odměny EKOKOM, Asekol 301 303
odměna Elektrowin 4 605
Celkem 764 945

Výdaje v Kč
papír 97 656
sklo 19 980
plasty a nápojové kartony 213 885
stavební suť 13 895
nebezpečné odpady 5 887
biologicky rozložitelné odpady 107 039
směsný komunální odpad 386 436
objemný odpad 101 212
Celkem 945 990

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřejeme jubilantům 

  Březen 
 Hana Kousalová 80 let 
 Josefa Neveselá 90 let

  Červen
 Josef Stupárek 75 let
 Jana Knoflíčková 80 let
 Blanka Pichertová 75 let

 

  
 narození 2023   
  Prosinec 

Mariam Mohamed 

 úmrtí   
  Leden 

František Kučera
Růžena Debnárová,  

za ohlašovnu evidence obyvatel 
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ŠKOLSTVÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSTĚNICE
Karneval v MŠ

V úterý 13. 2. jsme prožili den plný radosti, zábavy a her v převlecích a různých 
maskách. Již od rána jsme se tak mohli potkat se spidermanem, hasičem, policistou, 
zvířátky a  příšerkami, s  pirátem a  různými princeznami, vílami, panenkou Barbie 
a čarodějkou.

Ve třídách si děti povídaly a navzájem si prohlížely kostýmy, že se jim ani moc 
do  her nechtělo. Všechny očekávaly, co je čeká. Po  krátkém zahájení ve  třídách 
a přivítání, po vydatné svačince, pokračoval program pro všechny ve vyzdobené 
tělocvičně MŠ. Děti vyzkoušely svoji hbitost, představivost, improvizaci, rychlost, 
obratnost, spolupráci ve skupinkách, odvahu a postřeh při různých disciplínách – 
představení masky s drobnou scénkou, pinkaná s balonky, hra na sochy, skupinový 
závod s balonky, závody v krmení, sjezd po lavičce z žebřin. Nechyběla samozřejmě 
veselá hudba, na  kterou si děti 
mohly tančit dle své fantazie 
a nálady. Do radostného karne‑
valového reje se přidaly i  naše 
provozní, které si našly čas 
a chvíli si s dětmi přišly také za‑
dovádět. Místo tety Jolanky 
a  tety Ivetky jsme najednou vi‑
děli medúzu a  tanečnici z  Ria 
v pestré čelence. I paní učitelky 
se před zraky dětí proměnily 
ve sněhuláka, kovboje a motýla.

Každý karneval však jednou 
musí skončit. Děti dostaly 
na  památku diplom a  drobné 
sladkosti. Některé se mohou tě‑
šit na  příští karneval v  MŠ, jiné 
budou za  rok ve  školních lavi‑
cích… Všem ale zůstávají pěkné 
vzpomínky.

Děkuji za příjemné prostředí, 
našim provozním za  krásnou 
výzdobu tělocvičny a  všem 
za dobrou náladu a nadšení…

     Za MŠ Hana Gloserová
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Turnaj deskových her v MŠ
Školní rok se pomalu překulil do druhého pololetí a s ním přichází i spousta akcí 

v naší školce. Jednou z nich byl „Turnaj deskových a stolních her“ – projekt MAP 
Šlapanice, do kterého se naše školka zapojila již druhým rokem.

Ve  středu 28.  2. se některé předškolní děti rozjely společně s  paní učitelkou 
do  Sportovní a  společenské haly v  Nebovidech, kde je čekal „Turnaj v  logických 
a deskových hrách“. Do nové a moderní haly se sjelo několik desítek dětí z mateř‑
ských škol z okolí Brna.

Pod dohledem svých učitelů již dříve děti pilně trénovaly a čekalo je velké soutěž‑
ní klání, během kterého čtyřčlenné týmy otestovaly své schopnosti postřehu, logiky 
a paměti. Trénovaly s herními sadami, které byly dodány z projektu MAP Šlapanice. 
Jedná se o stolní hry Mňam, Memoar, Gragomino a Duch.

Za odborným výběrem her i organizací herní části turnaje stojí pracovníci z HRA‑
cího a  DEskového Centra Legie z  Hradce nad Moravicí. Jsou to praví odborníci 
na deskovky a je to znát. Vypracovali složitý herní algoritmus, který byl připraven 
tak, aby si každý soutěžící zahrál s každým a vítězové postupovali v průběhu napí‑
navého dopoledne až ke zisku nejvyššího bodového skóre. Na dodržování pravidel 
dohlíželi čtyři zdatní rozhodčí. Před polednem bylo již možno vyhlásit vítězné týmy.

Naše děti nás reprezentovaly s velkou chutí a úsměvem na rtu. A na výsledcích to 
bylo znát. Umístily se na třetím místě z celkového počtu čtrnácti mateřských škol 
s bodovým ohodnocením 44 bodů. Všichni výherci obdrželi skvělé ceny – krásnou 
deskovou hru, diplom a spousty upomínkových drobností. Tuto cenu vyhrály nejen 
pro sebe, ale i pro všechny děti z naší školky, které se nemohly turnaje zúčastnit.

Za  jejich statečnost, chuť zúčastnit se a  zabojovat se svou odvahou jim tímto, 
jménem celého kolektivu naší mateřské školy, moc a moc děkujeme.

Za kolektiv MŠ
Jitka Procházková
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Mateřská škola, Hostěnice, okr. Brno-venkov, příspěvková organizace
Hostěnice 95, 664 04 Hostěnice, IČ: 71005862
ID datové schránky: czmuxy7, tel. 702 066 012, email: ms@hostenice.cz

Zápis do mateřské školy

Zápis pro školní rok 2024/25 proběhne ve čtvrtek 2. 5. 2024 od 8‑12 a od 13‑15 hodin.

Postup při podání žádosti o přijetí Vašeho dítěte do MŠ:
1. Vyplnění žádosti:
 •  Můžete využít tzv. elektronický předzápis ve dnech 1. 4.–30. 4. 2024 na adrese 

https://elektronickypredzapis.cz/materska ‑skola/hostenice
  S ystém Vás provede celým procesem. Zde máte možnost rezervovat si čas zápisu.
 • Další možností je vytisknout si žádost z našich webových stránek.
 • Pokud nemáte možnost tisku, lze ručně napsat požadované údaje na čistý list.
 •  Prosím, vyplňte v žádosti veškeré kontakty (tel., email, případně datovou schránku).
 • K žádosti přineste potvrzení od lékaře, k nahlédnutí rodný list dítěte a svůj OP.
 •  Pokud žádáte o  individuální vzdělávání, je potřeba dodat žádost, vzor je na 

webu MŠ.
 •  Pokud nemá dítě trvalé bydliště v Hostěnicích, je třeba doložit potvrzení obce, 

kde je zapsáno k trvalému pobytu (může být elektronické), případně potvrzení 
o místě současného bydliště dítěte.

2. Doručení do MŠ dne 2. 5. 2024 při zápisu.
3.  Seznam přijatých dětí bude zveřejněn pod registračními čísly na webových 

stránkách MŠ a na nástěnce v MŠ.
Den otevřených dveří proběhne v pondělí 8. 4. 2024 od 8‑10 a od 15‑16,30 hodin.
Schůzka rodičů se uskuteční v červnu.

Těšíme se na Vás a Vaše děti.
Mgr. Dana Kousalová, ředitelka MŠ.

SPOLEK KAVYL

Jaro plné akcí na hájence
Veselý rej masopustních masek sice nedávno zahájil půst, ale příroda už nám všemi 

smysly hlásí nový začátek. Také na hájence jsou přípravy na jarní programy v plném 
proudu. Můžete se těšit na oblíbený kroužek Výletníček pro nejmenší, otevřená vrátka 
pro zájemce o naše lesní školky, programy pro školy a také tradiční květnové Rodinné 
divadelní odpoledne.

Za sebou máme veselý masopustní rej, který jsme i letos pořádali ve spolupráci 
s pozořickými spolky a Městysem Pozořice. Tentokrát si pro nás připravil svatý Petr 
pořádnou zálivku. Sešli jsme se i  přesto opět v  hojném počtu, dobré náladě 
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a pestrých maskách. Všichni vodníci, 
sudičky a  zvířátka se spolu s  med‑
vědem protančili Pozořicemi až 
po pochování basy. Děkujeme všem 
účastníkům za  slávu a  spolkům 
za dobroty!

Od  2.  dubna startuje kroužek 
Výletníček pro děti ve věku 1‑3 roky 
s doprovodem dospěláka. Společně si 
budeme užívat jarní přírodu, hrát 
a  tvořit. Patříte ‑li k  těm, co uvažují 
o předškolním vzdělávání v našich les‑
ních školkách, je účast v kroužku ideálním způsobem jak zjistit, zda je to pro vás a vaše 
dítko to pravé. Pod vedením lektorky, která je zároveň pedagožkou v lesní školce, se se‑
známíte se vzděláváním v přírodě a vyzkoušíte si model, který mají i školkové děti.

Nový školní rok začíná až v září, ale už na začátku května budou probíhat zápisy. 
Srdečně zveme všechny zájemce o docházku do Lesního klubu Jezerka nebo Lesní 
mateřské školy Stromík na Den otevřených vrátek 10. dubna od 14:30 do 16 h.

Hájenka v  předjaří otevře svou branku také kamarádům z  mateřských škol 
a 1. stupně ZŠ, kteří k nám přijedou na oblíbené výukové programy v ekocentru 
Jezerka. Budeme zkoumat, co se děje na zemi, pod zemí i nad zemí a používat 
k tomu všechny smysly. Paní učitelky si můžou vybrat z pestré nabídky témat podle 
jejich vlastního vzdělávacího programu.

25. května se bude na zahradě hájenky konat již tradiční Rodinné divadelní odpo‑
ledne pro všechny generace. Těšit se můžete na divadlo, hudbu a tvoření ve veselé 
společnosti. Srdečně zveme!

Podrobné informace a přihlášky na naše aktivity najdete na webu spolku Kavyl 
www.lesnikavyl.cz.

Chcete ‑li přihlásit děti do LK Jezerka, podívejte se na web www.lesnijezerka.cz, 
LMŠ Stromík www.stromik.cz. Aktuální pozvánky najdete na facebooku.

Přejeme krásné jarní dny a těšíme se na viděnou na našich akcích!
Michaela Žižková

ZŠ MOKRÁ-HORÁKOV

Střípky ze školy (redakčně kráceno)

Povedené absolventské práce
Druhý lednový týden naši deváťáci představovali své několikaměsíční úsilí v podobě 

svých absolventských prací. Každá prezentace byla jiná a unikátní. Když jsem naslouchal 
mladým absolventům, postupně jsem vnímal, jak se transformují v  sebevědomé 
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prezentátory. Pro mnohé z nich to byla první zkušenost před‑
stavit svou práci před tak velkým publikem. Z obhajob jsem 
vždy odcházel s pocitem, že jsem byl svědkem nejen prezenta‑
cí absolventských prací, ale i procesu, ve kterém deváťáci na‑
cházeli dosud neobjevené 
silné stránky a  schopnost 
překonat sebe sama. Jejich 
odvaha si stoupnout před 
publikum a  sdílet své po‑
znatky byla obdivuhodná 
a jejich názory originální. 
Mgr. Martin Chomča

Projekt „Tiskárna 3D Průša“
Naše škola se zapojila do projektu, který zaštiťuje firma Průša se svým stejnojmen‑

ným zakladatelem. V rámci kroužku Informatika a fyzika byl navržen, na 3D tiskárně 
vytisknut a sestaven prototyp auta, se kterým byly realizovány pokusy, které jsou také 
součástí projektu.

Model žáci použili při laboratorní práci z fyziky ‑ měření nerovnoměrného pohybu 
tělesa. Účastí na projektu si žáci vyzkoušeli nejen grafiku a 3D modelování, ale také 
zručnost při sestavování modelu a následně aplikaci fyzikálních definicí v praktickém 
využití. Žáci pracovali ve skupinkách. Původně zapůjčená 3D tiskárna Průša nám díky 
splnění projektu zůstane ve škole a bude využita k dalšímu vzdělávání žáků a určitě 
najde i praktické využití třeba při tisku didaktických pomůcek. Ing. Hana Valášková

Lyžařský výcvikový kurz v Karlově
V pondělí 18. prosince odjeli naši žáci sedmého ročníku společně s výběrem žáků 

8. ročníku na lyžařský výcvikový kurz. Cestovali jsme do penzionu Na Horské v obci 
Karlov, kousek od nejvyššího vrcholu Moravy a českého Slezska – Praděda. Areál nás 
přivítal modrým nebem se slunečními 
paprsky a  hlavně bohatou sněhovou 
nadílkou. Nic tedy nebránilo tomu, 
abychom se po  nezbytném vybalení 
zavazadel a  ubytování vydali na  sjez‑
dovku. Tam jsme žáky rozdělili do  tří 
družstev podle lyžařských zkušeností. 
Lyžařský výcvikový kurz pokračoval 
dalšími dny, ve kterých už se počasí vý‑
razně zhoršilo. Sjezdovku pohltil déšť, 
nárazový vítr, těžký sníh a mlha, takže 
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bylo třeba dbát zvýšené opatrnosti. První část výcviku byla zaměřena na sjezdové lyžo‑
vání, mnohým pokročilým sjezdařům se podařilo zdokonalit svou lyžařskou techniku. 
Také začátečníci zdolávali na konci kurzu sjezdovou trať velmi obstojně. Ve druhé vý‑
cvikové části jsme měli s žáky naplánováno vyzkoušení běžeckého lyžování, což se 
nám i přes opakované pokusy vzhledem k charakteru počasí a množství sněhu v okolí 
nepodařilo uskutečnit.

V neděli 25. února odjeli naši žáci 
prvního stupně na  výběrový lyžař‑
ský výcvikový kurz. V celém Karlově 
po vydatných deštích a teplotě vyso‑
ko nad nulou jezdila pouze jedna la‑
novka a  jedna poma. Začali jsme 
proto za sněhem dojíždět – jednou 
do  skiareálu Kopřivná a  dvakrát 
na Praděd – tam nás čekala sluncem 
zalitá obloha, která osvětlovala bo‑
hatou sněhovou nadílku. Ve středu sice pršelo, a tak po krátké dopolední procházce 
jsme odpoledne zamířili do akvaparku v Bruntále. Mgr. Tomáš Pětivlas, Ph.D.

Žákovský parlament jede na plný plyn
Žákovský parlament má za  sebou pololetí plné akcí. Před Vánocemi a  následně 

také v únoru proběhla dvě trsáníčka – žákovské plesy. Na programu byla také tradiční 
předvánoční schůzka ŽP v jurtě na školním hřišti. Parlameňťáci si na ní zahráli několik 
týmových her, zhodnotili práci v uplynulém půlroce a také si rozdali dárečky. Nechy‑
bělo ani drobné občerstvení.

V lednu se ŽP podílel na vydání dalšího čísla našeho Školního půlročníku. Poprvé se 
také konala nová akce nazvaná „Křeslo pro hosta“. Zamýšlenou sérii besed se zajímavý‑
mi hosty, kteří mají co říct, 
zahájil náš bývalý žák Libor 
Polák, příslušník Hasičského 
záchranného sboru. Parla‑
menťáci se svými kamarády, 
které si mohli přivést ze tříd, 
měli mnoho zajímavých otá‑
zek. A dalších plánů na druhé 
pololetí máme ještě spoustu!

Mgr. Jana Kubáňová  
a Mgr. Petra Tannenbergová, Ph.D., 

koordinátorky ŽP



HOSTĚNICKÝ ZPRAVODAJ  1/2024  25

Školní družinu ovládlo badatelství
S novou paní vychovatelkou Smutníkovou jsme začali v naší školní družině s aktivi‑

tami k získávání nových vědomostí a dovedností především z přírodních věd. Každý 
měsíc věnujeme jedno odpoledne vybranému tématu, a tak jsme hned v lednu začali 
čistírnou odpadních vod.

Děti měly možnost se seznámit s problematikou jak teoreticky, tak prakticky. V teo‑
retické části jim paní vychovatelka kladla otázky, kdy se děti zamýšlely nad tím, co 
všechno znají o vodě, jak může dojít k jejímu znečištění a jakým způsobem je možné 
ji pak čistit. Po krátkém videu následoval vlastní pokus. Ve skupinkách si děti vyrobily 
podle instrukcí čističky odpadní vody a vyzkoušely si, jak celé zařízení funguje a jak je 
možné znečištěnou vodu mechanicky vyčistit pomocí PET lahve, filtračního papíru, 
vaty, aktivního uhlí, písku a štěrku. Všichni to zvládli skvěle a měli radost z objevování.

V dalších měsících nás čeká téma daktyloskopie, stanou se z nás asi detektivové, 
budeme též zkoušet, jak fungují v lidském těle šlachy, jaký je význam těžiště a bude‑
me se zabývat iluzemi.

Za školní družinu Veronika Kršková

Učíme se také jinak
Na konci ledna zavítala do naší školy společnost Smart Bricks s výukovým progra‑

mem Vesmírný modul, kterého se zúčastnili žáci pátého ročníku. První část programu 
byla věnována obecným informacím a videím o vesmíru, sluneční soustavě, podrobněji 
Marsu a vozítku Curiosity, tedy tomu, jak takový modul vypadá, co dokáže.

Druhá část programu už byla praktická. Žáci si ve  dvojicích pomocí návodu 
na  tabletu postavili svůj vesmírný modul a následně si s ním vyzkoušeli základy 
programování. Své výtvory poté díky naprogramování uvedli do pohybu, mohli 
přidat i různé zvukové efekty. Dětem se výukový pořad velmi líbil, bylo to příjemné 
propojení hry s informatikou.

Poslední lednový týden byl na prvním a druhém stupni také ve znamení projek‑
tového dne pod heslem: „Mysli globálně, jednej lokálně.“ Žáci na prvním stupni 
si procvičili strategii předvídání, sestavení příběhu z klíčových slov, aktivně se za‑
pojili do diskuze a zamysleli se nad tím, jak by mohl svět vypadat za 20 let. Pozná‑
vali také různé evropské jazyky a postavili si vlastní babylonskou věž. Žáci druhého 
stupně byli namícháni ve skupinách napříč ročníky. Po vzájemném seznámení se 
snažili pochopit, co jsou cíle udržitelného rozvoje, a poté se hlouběji zabývali té‑
maty migrace, Fair trade, znečištění oceánů a následky klimatické změny. Některé 
výstupy skupinové práce jsou ke zhlédnutí ve vestibulu školy. 

Vyučující
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Zápis žáků k povinné školní docházce  
pro školní rok 2024/25 – ZŠ Mokrá-Horákov

Zápis bude probíhat ve  dnech 12. a  13.  dubna  2024 za  účasti dětí a  jejich  
zákonných zástupců v budově školy.

pátek 12. 4. 2024: 13.00 – 17.00 hod.
sobota 13. 4. 2024: 9.00 – 13.30 hod.

Zápis je povinný pro děti, které dovrší 
6 let věku do 31. 8. 2024.

K zápisu se musí dostavit i děti, které byly 
u zápisu v loňském roce a mají rozhodnutí 
o odkladu školní docházky.

K zápisu s sebou přineste:
• žádost o přijetí k základnímu vzdělávání
• rodný list dítěte
• kartičku zdravotní pojišťovny dítěte
• občanský průkaz zákonného zástupce dítěte
• případnou žádost o odklad školní docházky (spolu s doporučením dětského 

lékaře a pedagogicko ‑psychologické poradny)

O přijetí rozhodne ředitel školy ve správním řízení. Rozhodnutí o přijetí bude oznámeno:
• zveřejněním seznamu přijatých i nepřijatých dětí na dveřích hlavního vchodu 

do budovy školy
• a na webových stránkách školy

Seznam bude zveřejněn oběma způsoby nejméně po dobu 15 dnů. Předpokládaný 
termín zveřejnění je stanoven na den 6. 5. 2024.

V seznamu budou uvedena pouze registrační čísla podaných žádostí, která 
vám budou sdělena po obdržení žádosti.

Přijatým dětem nebude rozhodnutí v písemné podobě doručováno, můžete ale po‑
žádat o jeho vydání. Rozhodnutí o nepřijetí ke vzdělávání bude zasláno písemně.
V případě dotazů kontaktujte Mgr. Šárku Šimkovou, e -mail: simkova@zs.mokra.cz

Mgr. Tomáš Pětivlas, Ph.D., ředitel školy
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 NAJDETE SE?

Tentokrát přinášíme fotografii z mateřské školy v Hostěnicích z roku 1988 s paní 
ředitelkou Hobíkovou a paní učitelkou Kučerovou.                                                           
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PŘÍSPĚVKY SPOLUOBČANŮ
Oslavy  mezinárodního dne žen ve světě a v Hostěnicích
Mezi některými lidmi panuje názor, že oslavy MDŽ jsou komunistický přežitek. 

Historické údaje však napovídají, že boj za  práva žen, za  jejich rovnoprávnost 
s muži a za volební právo pro ženy, začal v Severní Americe v USA. Ne všichni víme, 
že údajně první oslavu Dne žen uspořádala Americká sociální strana 28. 2. 1909 
v New Yorku.

V srpnu 1910 se v dánské Kodani konala 1. Mezinárodní ženská konference, které 
se účastnilo 100 žen ze 17 zemí.

V r. 1911 se poprvé v Evropě slavil tento svátek v Německu, Rakousku ‑Uhersku, 
Švýcarsku a Dánsku. 25. 3. 1911 došlo k velkému požáru v newyorské konfekční to‑
várně, při němž zahynulo 146 mladých dělnic, převážně imigrantek. Tato událost 
burcovala veřejné mínění a začalo se více hovořit o pracovních podmínkách žen. 
Z  USA a  evropských kulturních zemí se šířily tyto myšlenky do  dalších zemí. Vý‑
znamnou osobností v boji za ženská práva byla německá novinářka a politička Klára 
Zetkinová, politička SPD. V  českých zemích k  bojovnicím za  práva žen patřily 
M. D. Rettigová, Božena Němcová, Alice Masaryková, Milada Horáková a.j.

8. 3. 1917 se konala demonstrace žen v Petrohradě pod heslem Chléb a mír. Boj 
proti válce patřil vždy u žen k těm nejpochopitelnějším.

Tolik historie vzniku. V současné době je MDŽ mezinárodní svátek, uznaný v roce 
1975 Organizací Spojených Národů v Ženevě. V naší České republice je od r. 2004 vý‑
znamným dnem v kalendáři. Pevné datum 8. březen se ustálilo až po 1. světové válce.

Chtělo by se věřit, že za uplynulých více než 100 let bylo dosaženo cíle. Ale opak 
je pravdou. V současnosti se přetřásají genderová témata ve veřejnosti i ve sdělo‑
vacích prostředcích prakticky denně. O rovnosti žen a mužů se mluví, diskuze o roz‑
dílech mezi jejich možnostmi, pracovním a  platovým zařazením, o  násilích 
na ženách, nižších důchodech žen a jejich kompenzaci neberou konce. A to patří‑
me ke kulturně vyspělejší části světa. Na řadě míst naší zeměkoule je situace ještě 
výrazně horší.

V Hostěnicích slavíme pravidelně každý rok MDŽ již více než 50 let. Organizace 
Českého svazu žen si jej připomíná vždy v březnu slavnostní členskou schůzí s malým 
občerstvením a dětským kulturním programem. Nezapomínejte i vy, muži a chlapci, 
přát touto dobou svým maminkám, babičkám, tchyním a dalším milým ženám k je‑
jich svátku. Malá kytička nebo jenom poděkování za celoživotní péči udělá divy.

Dalším svátkem, kterým můžete ženy oslavit, pokud to v březnu nestihnete je 
Svátek matek. Slaví se 2. týden v květnu, letos tedy 12. 5. 2024. Vzdává se pocta 
matkám a mateřství. Slaví se na mnoha místech po celém světě, jinak v Evropě a ji‑
nak v arabských zemích. A mimochodem pochází také z USA. President W. Wilson 
jej vyhlásil v r. 1914 a má církevní původ. U nás se slavil poprvé v r. 1923 díky Alici 
Masarykové, dceři pana presidenta Masaryka.



Abych byla genderově vyvážená, uvedu ještě Den otců. Je to pohyblivý svátek, sla‑
víme jej 3. neděli v červnu, letos 15. 6. 2024. V tento den podnikají otcové s dětmi své 
aktivity a my maminky máme volno. Takže i tento svátek je tak trochu náš, ženský.

Milena Trávníčková

Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ

SDH Hostěnice
Naposledy jsme se v  hoj‑

ném počtu sešli 23.  12.  2023 
u  Vánočního stromu, kde 
jsme pro Vás připravili pochu‑
tiny připomínající pravý Vá‑
noční čas. Rád bych jmenoval 
některé členy sboru, kteří se 
podíleli na  přípravě pokrmů. 
Jolana Holubová a  Markéta 
Charvátová namíchaly těsto 
na bramboráky s pomocí svých „drahých poloviček“ Petra a Romana. Společně na‑
strouhali přes 20 kg brambor. Radek Patočka pak řídil jejich přípravu společně se 
svojí početnou rodinou a Svaťou Kousalíkem. Markéta Charvátová se postarala také 
o sladké pokušení v podobě koblížků, po kterých se jen zaprášilo. Naše krásné a pra‑
covité hasindy Blanka, Jolana, Monika a Markéta se jako již mnohokrát ujaly práce 
kolem přípravy párku v rohlíku a jiného občerstvení, jak pro děti, tak pro dospělé. 
Starosta sboru Josef Zítka společně s pokladníkem Jirkou Kousalíkem připravovali 
vše potřebné, aby to pěkně fungovalo. Peťa, Roman a Tráva kmitali kolem svařáku, 
čaje a sem tam padla i nějaká ta štamprlička. Petr Pavlíček uvařil skvělou zelňačku, 
která v ten večer za stálého sněžení přišla vhod.

SDH děkuje úplně každému za jakoukoli pomoc. A ti, na které jsme v tomto článku 
pozapomněli, tak se nezlobte, příště to napravíme.

Za náš sbor bych Vás rád pozval na pár akcí, které jsou v plánu do května r. 2024. 
Jedná se především o údržbu a opravu kříže a úpravu terénu na Brázďáku. Do této 
akce se může zapojit každý, kdo má zájem a chuť pomoci. O občerstvení nebude 
určitě nouze. O termínu budeme včas informovat.

Další akcí je pozvání na  Hasičskou pouť ve  Křtinách, která se bude konat 
28. 4. 2024 od 10 hodin. A nemůže chybět ani tradiční Pálení čarodějnic ve Starém 
lomu 30. 4. 2024, na které jste všichni srdečně zváni.

O těchto a také dalších akcích se Vás budeme snažit co nejlépe a včas informovat 
a těšíme se na další setkání s Vámi.                                                 Za SDH Hostěnice Z. Klimeš

HOSTĚNICKÝ ZPRAVODAJ  1/2024  29

Zpívání u vánočního stromuZpívání u vánočního stromu



Hostěnické Boubelky  
Začátek kalendářního roku bývá pro náš soubor hektický, připravuje se Pochovávání 

basy a také účast na maškarním bále. Ani tento rok nebyl výjimkou.
Po  všech přípravách, jak kostýmů, tak i  textu pro divadelní představení, jsme 

v pátek 9. 2. pochovaly basu. Diváci se dobře bavili a sklidily jsme velkou chválu. Prý 
se nám dařilo lépe než loni, z  čehož jsme měly samozřejmě radost. Zvláště jsme 
rády, že jsme jedna z posledních vesnic v okolí, která tuto tradici stále udržuje, a tak 
nám ji mnozí z okolí i upřímně závidí.

Další den následoval maškarní bál. Dlouho jsme netušily, jaké kostýmy vymyslíme, 
ale po delších rozepřích jsme nakonec zvolily kostky domina. Jednoduché a efektní, 
dobře jsme se cítily a lidem jsme se moc líbily, což je pro nás obrovská radost. Není 
jednoduché nebýt mladý a být zajímavý s dobrým nápadem a potěšit oko zúčast‑
něných. Vysloužily jsme si i tekutou odměnu a náležitě si ji užily. Budeme dlouho 
vzpomínat. Ne vždy se dobře míněný nápad setká s  takovou příznivou odezvou 
z řad veřejnosti.

Za Hostěnické Boubelky  
Mirka Šotnarová

Skauti
Na  začátku prosince jsme již tradičně pořádali Mikulášskou nadílku pro děti 

z naší obce. Tentokrát se akce uskutečnila v OC a možná i proto měla méně účast‑
níků než předchozí roky. Přesto jsme si společně zahráli spoustu her a  počkali 
na příchod Mikuláše.

Již v následujícím týdnu jsme spolu oslavili 30 let našeho střediska. Oslava se usku‑
tečnila v Brně, kde jsme se s mnohými z Vás setkali a všichni jsme si to moc užili.
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Boubelky na maškarnímBoubelky na maškarním
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Na vánoční výpravu jsme odjeli do Ivančic, kde jsme kromě tradičních i netradič‑
ních aktivit vyráběli svíčky pro Ukrajinu. V  sobotu večer jsme si rozdali dárečky, 
kterých se letos sešla ohromná spousta. Jako oddíl jsme dostali nové deskové hry, 
které jsme měli možnost si vyzkoušet na prvním výletě v novém roce.

Na Vánoce jedna z našich skautských družin rozdávala Betlémské světlo a v led‑
nu jsme se podíleli na Tříkrálové sbírce. Obě akce nás moc bavily.

V únoru jsme měli v plánu výlet na Hády. Bohužel pršelo, a tak jsme se přesunuli 
do občanského centra, kde jsme se naučili, jak se zorientovat v mapě, co je to smě‑
rová růžice a jak nakreslit plánek nějakého místa. A protože chvíli před polednem 
přestalo pršet, tak jsme stihli i jed‑
nu aktivitu venku.

O  týden později naše vedoucí 
a  rádce čekala stmelovací akce, 
na které jsme se stali prvními lid‑
mi, kteří se vydali osídlit Mars. 
I  přes deštivé počasí a  studenou 
noc vše dobře dopadlo a v pořád‑
ku jsme se vrátili zpět.

Za skautský oddíl Svišti Hostěnice,
Anna Zrůstová

Betlémské světloBetlémské světloOslava 30 let střediska A je to!Oslava 30 let střediska A je to!

Mikulášská v OCMikulášská v OC



HISTORIE

Událost z března 1945
Na základě informací dostupných v kronice obce Mokrá a v kronice Hostěnic, 

došlo v  březnu 1945 v  prostoru mezi Mokrou a  Hostěnicemi k  havárii letadla 
v pozdních večerních hodinách. Letadlo letělo údajně od Ostravy a už ve vzduchu 
hořelo, nad Mokrou několikrát zakroužilo a pak došlo k náhlému pádu do lesa. Dle 
svědků se měly na obloze objevit padáky. K místu havárie se prý nedalo bezpro‑
středně přiblížit, protože explodovala munice. Na druhý den se k havarovanému 
letadlu dostavili němečtí vojáci, kteří zjistili, že z letounu zmizely kulomety. Velitel 
německých vojáků pak starostovi Mokré, panu Zajíčkovi, nařídil vyhlásit, že pokud 
kulomety nebudou do určité doby vráceny, bude každý desátý občan obce zastře‑
len. Pan Zajíček, který vlastnil hospodu a řeznictví, však po náležitém pohoštění 
vojáky „ukecal“, že od postihu občanů nakonec ustoupili.

V Moravském zemském archivu v Brně je k uvedené záležitosti uvedeno, že dne 
26. 3. 1945 se okolo 21. hod zřítilo 400 m severně od Mokré ruské transportní leta‑
dlo Li‑2, které shořelo a posádka zahynula.

Později se však zjistilo, že posádka nezahynula. Ještě téže noci se podařilo Janu 
Bajerovi z Hostěnic nalézt dva z vojáků, které pak přivedl do Hostěnic ke skupině 
Wolfram, která v okolí těchto obcí působila (a o které jsme už ve Zpravodaji dříve 
psali). Dále bylo s postupem doby zjištěno, že tři z posádky letadla se po několika 
dnech dostali k  partyzánské skupině Olga a  pilot letadla zase narazil náhodou 
na členy rozvědky 4. ukrajinského frontu. Jak se později zjistilo, jeden kulomet od‑
montovali bratři Karel a Evžen Neveselí z Horákova a druhý pak odnesli František 
Šedý, František Jašek a Jan Hájek z Hostěnic a předali je partyzánské skupině.

Partyzánská skupina Wolfram se tak v té době rozrostla o zbytek ruské partyzán‑
ské skupiny Ivanuška o nové členy skupiny a nyní o dva členy posádky letadla, což 
způsobovalo problémy se zásobováním celé skupiny. Do spolupráce se skupinou 
bylo nutno zapojit více lidí. Vypomáhala třeba paní Hodaňová, která měla v  té 
době manžela v koncentračním táboře nebo hostěnický pekař Oldřich Šlezinger, 
který dodával denně i 10 bochníků chleba. Dále také jezerský mlynář Smílek dodá‑
val mouku a maso sháněl František Kachlík. V hostěnické prodejně Včela partyzáni 
zabavili cukr a vystavili na jeho množství pro majitele obchodu doklad. Další obča‑
né pomáhali s poskytováním oblečení a obuvi nebo zajištěním léků apod.

(Příběh zpracován dle materiálu Dagmar Stryjové „Dávno zapomenutý příběh 
z konce 2. světové války“).

Václav Dostál

Rok 1924 v Hostěnicích na stránkách kroniky
Na rozdíl od letošní mírné zimy byla ta před sto lety v Hostěnicích skutečně pořád‑

ná – teploty dosahovaly až ‑17 °C a napadlo více než 0,5 metru sněhu, ale místy byly 
až metr hluboké závěje. 
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Od března se pro změnu vydatně rozpršelo, a proto se setí protáhlo až do konce 
dubna. Vinou toho byla na  podzim jak horší úroda obilí, tak i brambor, jen tráva 
na seno prý ten rok vyrostla vysoká. Hrušek a jablek sice bylo dost, ale ovoce bylo 
značně červivé. Jak si kronikář povzdechl, neurodily se žádné švestky, takže se nevařila 
povidla ani se nepálila slivovice. 

Pěstitelé ovoce se navíc museli potýkat s velkým výskytem mšic a dalších škůdců. 
Proto se obec rozhodla koupit stříkačku pro postřik směsí kyanidu a denaturovaného 
lihu, ale velký zájem o ni nakonec nebyl.

V souvislosti s deštivým počasím se v lesích objevila „mniška“ (noční motýl bekyně 
mniška, jejíž housenky ožírají jehličí a rašící výhony smrků a borovic). Do boje s nimi se 
zapojily i  školní děti z  Hostěnic, které během léta pomáhaly se sběrem housenek 
a při výrobě budek pro špačky – přirozené nepřátele bekyně mnišky.

Lesním dělníkům se o něco zvýšila mzda, za to jim bylo ale zakázáno si do práce 
nosit nůši na dříví. Navíc se rozhořel spor s lesní správou, zda si mohou lidé chodit 
do lesa pro hrabanku na podestýlku hospodářských zvířat. Z původního zákazu nako‑
nec lesníci ustoupili a dovolili Hostěňákům používat alespoň listí napadané na cesty. 

Co bylo pro Hostěnice zvlášť bolestivé, tím byl pokles zájmu o zdejší vápno. Konku‑
rence v Mokré prodávala levněji, třebaže ho neměla tak kvalitní. 

S lomy souvisely i dvě neštěstí – nejprve byl zraněn jeden dělník při neopatrné 
práci s dynamitem a přišel o oko, později byl jiný z dělníků zasypán. Naštěstí se mu 
dostalo rychle pomoci a odnesl to jen zlomenou nohou.
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Vzhledem k tomu, že nikdo neprojevil zájem o obecní pastoušku (dům č. 28), bylo 
rozhodnuto o jejím zbourání. 

Místní osvětová komise ve spolupráci se Sokolem uspořádala 6 přednášek, 
4 ochotnická představení pro dospělé a 2 pro děti. 

Právě před sto lety byl v Hostěnicích poprvé uzavřen občanský sňatek. Do té doby 
se snoubenci nechávali oddávat výhradně při církevních obřadech, ačkoliv už od roku 
1870 byl v Rakousku ‑ Uhersku povinný civilní sňatek u bezvěrců a u příslušníků 
státem neuznaných církví. Od roku 1919 byla v Československé republice zavedena 
fakultativní možnost výběru mezi civilní formou sňatku či církevní. Jména snoubenců 
bohužel v kronice chybí.

Podle dobové obecní kroniky zpracovala M. Hradilová 

PŘÍRODOVĚDNÉ OKÉNKO

Roketnické koniklece
Koniklece patří bezesporu k nejhezčím jarním květům. Koniklec velkokvětý roste 

převážně na  suchých slunných skalnatých nebo travnatých stráních. Společně se 
zánikem pastvin a zarůstáním jeho dalších stanovišť jich za posledních 100 let vý‑
razně ubylo. Pamatuji se, že ještě před 60 lety jsem se jako kluk opakovaně obdivo‑
val jejich kráse na světlině vpravo u cesty od Mokerské myslivny k Bajerově skále. 
Celá světlina už dávno zarostla lesem.

V mikroregionu Roketnice pokvetou v době, kdy dostanete do rukou toto číslo 
zpravodaje, na třech přírodních památkách: Vinohrady a Velatická slepencová stráň 
u Velatic a Horka jižně od Podolí. Možná, že díky letošnímu mimořádně teplému 
počasí už budou tou dobou odkvétat. Pár dalších konikleců roste i v Mokerském 
lomu nebo severně od Velatic. Ještě před zhruba 20 lety byly uváděny i ze Sivického 
lesa a ze Santonu. Nikdy se mi je tam ale nepodařilo najít a obávám se, že zde již 
vyhynuly.

Blíže k  Brnu rostou častěji, třeba na  Horneku, Hádech nebo na  Stránské skále. 
A hlavně na Kamenném vrchu. Tam jich každoročně vykvétá více než 60 000 trsů 
a jde o jejich největší známou populaci na světě. Natolik známou, že se stala vyhle‑
dávanou turistickou atrakcí a to se projevilo jejich úbytkem podél nejfrekventova‑
nější návštěvnické trasy. Od loňského roku se tam proto staví dřevěný chodníček, 
který by měl omezit pohyb po chráněném území. Koniklece se na Kamenném vrchu 
nevyskytují v takovém množství žádnou náhodou, ale díky obětavé práci dobrovol‑
níků z brněnské organizace Rezekvítek.

Asi vám připadá divné, proč se zde o Kamenném vrchu a Rezekvítku tolik rozepi‑
suji. Protože to úzce souvisí s Hostěnicemi. Rezekvítek má obrovský podíl na rekul‑
tivaci Mokerského lomu. A také na záchraně nejvzácnější hostěnické rostliny, kriticky 
ohroženého pryšce vrbolistého. Počet míst, kde se v ČR vyskytuje, by se dal spočítat 
na  prstech jedné ruky. A  kdyby se lidé z  Rezekvítku vzorně nestarali kromě 
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Kamenného vrchu a dalších míst i o malý plácek na okraji naší obce, možná by tu 
za pár let tento pryšec už nevykvetl.

Koniklece jsou již desítky let mou nejoblíbenější květinou. Nejen koniklecům, ale celé 
jižní Moravě, její nádherné přírodě i její nedávné historii je věnováno mé zamyšlení, které 
je pod názvem Koniklece publikováno na www.hostenice.cz/pohadkove ‑pribehy.

Koniklec velkokvětý je v ČR zákonem chráněným, silně ohroženým druhem a při‑
rozeně se zde vyskytuje pouze na Moravě, hlavně v její jižní části. Přesazení z volné 
přírody je nejen nelegální, ale rostlina ho obvykle nepřežije. V kultuře se mohou 
koniklece množit semeny nebo rozdělováním velkých trsů. Některé jejich odrůdy se 
pak dají běžně a legálně zakoupit v zahradnictví a vysadit na skalku. Já jsem ale dal 
přednost přispět na  jejich zachování ve  volné přírodě prostřednictvím sbírky 
na  www.darujme.cz/projekt/1207572. A  to i  jako poděkování Rezekvítku za  péči 
o přírodu v okolí Hostěnic. Nechcete se také přidat?

Na přiložených snímcích:
1⃣ Kvetoucí koniklece, PP Vinohrady,
2⃣ Odkvetlý trs konikleců, PP Velatická slepencová stráň

Aleš Moravec

Žlutý posel jara talovín dovede uzdravovat i škodit
Drobné rostlinky výšky sněženek zakončené výraznými žlutými květy, které se 

na noc či když je pod mrakem zavírají, jsou nejspokojenější ve vlhké půdě, a proto 
se jim daří i v lesích kolem Hostěnic.

Sytě žluté talovíny zimní z  čeledi pryskyřníkovitých, kam patří i  sasanky hajní, 
jsou plné sladkého nektaru a pylu, na který lákají včely. Původním domovem byly 
na jihu Evropy – ve Francii, Itálii, Slovinsku či Chorvatsku. Do našich zeměpisných 
šířek se dostaly až později. Pro svou nenáročnost byly oblíbenými třeba v zastíně‑
ných koutech zámeckých parků nebo na hřbitovech.

1⃣ 2⃣



Jejich krása ale může být i smrtelná – 
celá rostlina, včetně podzemní hlízy – je 
jedovatá pro všechny teplokrevné živo‑
čichy, člověka nevyjímaje.

Obsahuje totiž komplex srdečních 
glykosidů. Jedná se o organické slouče‑
niny používané při léčbě srdeční nedo‑
statečnosti, protože v malém množství 
stimulují srdeční sval.

Ve vyšších dávkách ale mohou srdce 
nenávratně poškozovat. Proto – pokud 
by vás napadlo ozdobit si jimi třeba 
šťavnatý jarní salát – mohla by to pro vás být bez nadsázky „poslední večeře“.

Ale jestli dostanete chuť si talovíny jen tak natrhat do vázičky, nemělo by se vám 
při opatrné manipulaci s nimi nic stát.

Ještě bezpečnější si je užít přímo na zahradě – když si zapamatujete, kde v únoru 
nebo v březnu talovíny kvetly, stačí se na místo vrátit v květnu, posbírat semínka 
z dozrálých tobolek, a pak je rozhodit na podzim na stinné místo.

Dál už za vás bude pracovat sama příroda a vy se příští rok zjara můžete těšit 
z pohledu na koberec zlatých květů v době, kdy ještě většina zahrady dospává zimu.

Zpracovala M. Hradilová podle Marianne – Venkov a styl 2/2020

SMÍME DÁL?
Andrea Guňková   ➠  Jana Machulová
1)  V Hostěnicích žijete jako rodina 13 let. Vnímáš nějaké změny, které se za těch 

13 let udály? Jak je hodnotíš?
Když si zrekapituluji celou dobu, co tady bydlíme, tak z mého pohledu je těch 
změn poměrně dost. Z městské holky, která miluje divadla a kavárny, jsem tro‑
chu přehodila výhybku ke klidnějšímu způsobu životu u lesa. Prožila jsem tady 
pětiletou mateřskou, našla si pár dobrých přátel, se kterými se pravidelně potká‑
váme na tradiční streetparty u nás na ulici, poznala jsem na kole i pěšky krásné 
okolí Hostěnic, změnila práci, a dokonce se každý rok pokouším vypěstovat 
něco na zahradě, což by mě předtím ani nenapadlo… Změny tedy vnímám pře‑
devším v osobní rovině, ale co mě napadá, že vzniklo během těch let v Hostěni‑
cích, je lesní bar U Krav, kam rádi zajdeme a kocháme se výhledy.

2)  Svého času jsi pořádala tady v Hostěnicích kreativní večery, které byly velmi 
oblíbené. Jak na to vzpomínáš a které výtvory měly největší úspěch?
Na tohle období vzpomínám moc ráda. Myslím, že ženská energie je velmi inspira‑
tivní a každý, kdo tam jednou zavítal, už většinou chodil pravidelně. Setkávání žen, 
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kde vytvoříme něco vlastníma rukama, navíc se vzájemně podporujeme a sdílíme 
své zážitky a příběhy, je velmi důležité a ze své zkušenosti vím, že tohle je prostě 
jednou za čas potřeba. A je jedno, jestli se sejdeme u kávy, u tvoření nebo u draní 
peří. Když si vybavím, co všechno jsme tvořily, tak velký úspěch měla třeba tvorba 
rodinného stromu v rámečku, leptání skleniček na víno nebo anděl z drátků.

3)  Vím o tobě, že jsi vášnivá čtenářka. Jaké knížky nejraději čteš a podle čeho si 
je vybíráš? Mohla bys nám doporučit nějakou knihu, kterou jsi četla v poslední 
době a chytla tě za srdce?
Knihy jsou má láska už od dětství. Je skvělé zanořit se do příběhu, sledovat vývoj 
postav a představovat si prostředí, kde se vše odehrává. A jak si je vybírám? Vět‑
šinou podle recenzí, žebříčků na Databázi knih či Goodreads, lovím v edičních 
plánech, u ověřených knižních influencerů nebo jen tak naslepo podle autora, 
obálky či nálady. Čas od času samozřejmě sáhnu úplně vedle, ale i to je nakonec 
fajn, protože pak člověk o  to víc ocení dobrou knihu. Ptala ses na knižní tipy 
z poslední doby, tak jich pár nasdílím. Určitě doporučuji Osmý život (pro Brilku), 
Čtyři ženy a jeden pohřeb, Dcery dvouhlavého draka nebo Staré odrůdy.

4)  Také ráda cestuješ. Podělila by ses s  námi o  nějaký cestovatelský zážitek 
nebo o to, která země tě svou kulturou nebo přírodou nejvíce oslovila?
Minulý rok jsem dostala jako překvapení cestu do Japonska, které bylo dlouho 
na mém seznamu vysněných destinací. Viděli jsme toho opravdu hodně, ale co 
mě zaujalo, byla neskutečná čistota úplně všude, ačkoliv odpadkové koše na uli‑
cích téměř nejsou. Japonci si prostě svoje odpadky nosí s sebou celý den, a pak 
je doma vyhodí. Jejich cit pro pravidla a uctivost jsou známé vlastnosti, ale zažít 
to na vlastní kůži je velmi zajímavé. Dost času jsme tam strávili i ochutnáváním 
jejich tradičního jídla a pití, od sushi po různé druhy saké. Byl to zážitek, který 
bych si klidně ještě někdy zopakovala.

5)  Blíží se Velikonoce. Máte nějaké rodinné rituály spojené s  tímto svátkem? 
A co nejraději vaříš nebo pečeš?
Přiznám se, že Velikonoce zrovna nepatří k mým oblíbeným svátkům. Poslední 
dobou většinou jedu na výlet s podobně smýšlejícími kamarádkami, takže svátky 
jara si užíváme zcela podle svého. Oproti tomu Radim s našimi kluky Velikonoce 
mají velmi rádi a obejdou většinou půlku obce. Vzhledem k tomu, že peču ráda, 
tak tradiční velikonoční dobroty jako je beránek, mazanec, nebo mrkvové cupcaky 
máme na stole i přes mou nechuť k Velikonočnímu pondělí.

                      Děkuji moc za odpovědi, Andrea Guňková
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HÁDANKA

Správné řešení minulé hádanky 
byla střecha obecního úřadu 
v Hostěnicích.
Další fotografie ukazuje hraniční 
kámen v  našem okolí. Poznáte 
kde to je? Tipy na správnou od‑
pověď můžete psát na e ‑mail: 
zpravodaj@hostenice.cz. Na vý‑
herce čeká malý dárek.                            

     Redakční rada

HOSTĚNICKÉ RECEPTY ANEB CO SI DOBRÉHO UPEČEME

S přicházejícím obdobím Velikonoc vám tentokrát přinášíme méně tradiční recept 
na skvělé mrkvance, které se jistě k tomuto období hodí.

 Mrkvance (podle Petry Burianové)
Ingredience na těsto:

• 300g polohrubé mouky, 
• 200g hladké mouky, 
• 220g mléka, 
• 70g másla, 
• 30g sádla, 
• 100g cukru krupice, 
• 2 žloutky, 
• 40g droždí, 
• ½ lžičky soli, trochu sádla na vymazání plechů, trochu másla na potření horkých 

mrkvanců, cukr moučka na posypání.

Náplň:
•  300g jemně nastrouhané mrkve, 
• 110g třtinového cukru, 
• 60g másla, 
• 1 vanilkový cukr, 
• špetka pepře

V hrnečku zaděláme kvásek z trochy mléka, cukru a kvasnic. Necháme ho vzejít. Do mísy 
dáme prosetou mouku, cukr, žloutky rozmíchané ve zbytku mléka, rozpuštěné máslo, 
sádlo a sůl. Vypracujeme hladké těsto a necháme nakynout do dvojnásobku objemu.
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Mrkev na náplň promícháme s cukrem a vanilkovým cukrem. V kastrolku rozpustí‑
me máslo a mrkev na něm cca 8 minut podusíme. Necháme vychladnout a lehce 
vymačkáme přebytečnou šťávu.
Vykynuté těsto rozdělíme na  asi 20 ks. Každý kousek zploštíme, naplníme mrkví 
a  zabalíme. Bochánky před pečením potřeme rozpuštěným sádlem a  necháme 
15 minut dokynout na plechu.
Pečeme v předehřáté troubě na 180 °C asi 20 minut. Po vytažení z trouby mrkvance 
potíráme rozpuštěným máslem a sypeme moučkovým cukrem.

Přejeme dobrou chuť!!!😊

DUCHOVNÍ OKÉNKO
Farnost Pozořice

Popeleční středou jsme vstoupili do postní doby, ve které se připravujeme na slavení 
největších křesťanských svátků ‑ Velikonoc. Všichni pokřtění tak mají možnost se znovu 
více přiblížit Bohu a duchovně obnovovat, posilovat a rozvíjet křesťanskou víru a život 
osobně i ve společenství při bohoslužbách.
 24. 3. Květná neděle
 28. 3. Zelený čtvrtek
 29. 3. Velký pátek
 30. 3. Bílá sobota
 31. 3. Velikonoční neděle

Z dějin kostela 1/4
V letošním roce slaví pozořický kostel třísté narozeniny. Pokud vás zajímá, za jakých 
okolností byl postaven, co bylo před ním a kdo je jeho autorem, zveme vás k na‑
hlédnutí do dějin této pozoruhodné stavby. V následujícím roce najdete v každém 
čísle zpravodaje kousek z historie našeho farního kostela.
Nejstarší písemná zmínka o kostele v Pozořicích pochází z roku 1358 v souvislosti 
s pány z Vildenberka. Těm patřilo pozořické panství i patronátní právo ke kostelu. 
Podle dochovaných pramenů z této doby je pravděpodobné, že v Pozořicích stála 
kromě farního kostela ještě hřbitovní kaple sv. Michaela.
Podobu farního kostela na konci 15. století zachycují pozdější prameny. Kostel tvořily 
čtyři prostory s kamennou klenbou: presbytář, sakristie, trezorová místnost a boční 
kaple. Loď byla plochostropá, krytá patrně dřevěnými trámy. Dále měl kostel masivní 
věž s  točitým schodištěm a  další trezorovou místností. Kostelní věž sloužila jak 
k obraně, tak k úkrytu. V trezorové místnosti věže se ukrývaly nejen vzácné chrámové 
předměty, ale i důležité obecní dokumenty. Ve věži byl samozřejmě umístěn také 
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zvon, který dodnes visí na severovýchodní věži pozořického kostela. Byl odlit v roce 
1483 v Brně a je zdoben reliéfy Madony a Máří Magdaleny.
Zmínky o kostele a farnosti v 16. století téměř neexistují. Na počátku 17. století se 
pozořické panství dostává do držení rodu Liechtensteinů. Záznamy z této doby nám 
odkrývají kostelní inventář. Z řezbářských prací se v kostele nacházely dva krucifixy 
a socha Zmrtvýchvstalého Krista. Na hlavním oltáři byla umístěna socha Bohorodičky 
s Ježíškem, která se během liturgického roku převlékala. Dále byly v kostele obrazy 
znázorňující Ježíše Krista, scénu Zvěstování a  Pannu Marii Pasovskou a  obrazy 
sv.  Kateřiny a  sv.  Barbory. Z  liturgického náčiní měl kostel dva pozlacené kalichy 
s paténami, monstranci, ciborium a další.
Od roku 1684 byl pánem nad pozořickým panstvím kníže Jan Adam z Liechtensteina. 
Jde o důležitou postavu v dějinách farnosti, neboť právě za vlády tohoto panovníka, 
20. května 1703 došlo v Pozořicích k osudové události. Byla to neděle Svatodušní 
a mnoho farníků bylo na pouti ve Křtinách. Mezi osmou a devátou hodinou ranní 
vypukl ve  farní stodole požár. Plameny brzy zachvátily i  kostel, boční kapli, farní 
stáje i sedm zahrad v okolí kostela.
Hned druhý den psal pozořický hejtman knížeti Janu Adamu podrobnou zprávu 
o celém neštěstí. Naznačil, že pouhá oprava chrámu patrně nebude stačit. Po požáru 
zůstalo stát obvodové zdivo kostela, shořela střecha hlavní lodi a okna. Farníci kostel 
k dalšímu užívání provizorně opravili. Okna byla zatlučena, střecha pokryta došky. 
Takový stav ale nebyl dlouhodobě udržitelný. Do kostela foukal vítr, v zimě střechou 
propadával sníh. Farnost však neměla na stavbu nového kostela dost peněz. Bylo 
třeba, aby se do věci finančně vložil kníže Jan Adam, ovšem ten se k obnově kostela 
zprvu moc neměl. Teprve v létě roku 1708, po mnohém naléhání biskupské konzistoře, 
pozořického hejtmana a dost možná i samotných farníků, se Jan Adam odhodlává 
věc řešit. 

Alena Koukalová
Zdroj: Kříž, Jakub. V tisku. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Pozořicích. Pozořice, 2024.

Tříkralový koncert
Prvního ledna jsme vstoupili do jubilejního roku. Na zahájení výročí 300 let kostela se 
první lednovou neděli konal Tříkrálový koncert. Úvodní zamyšlení o kostele, o jeho histo‑
rii a významu měl otec Václav Hejč. A potom už zazněla koleda, která se přímo nabízela: 
My tři králové jdeme k vám. Rozezněly se varhany, klavír, flétny, kytara a akordeon i hlasy 
mladých zpěváků. V programu se střídaly koledy a skladby starých mistrů v podání žáků 
Základní umělecké školy Pozořice. Mnozí z vás určitě zaznamenali, že jsme si o Vánocích 
připomněli výročí 800 let od postavení prvních jesliček svatým Františkem z Assisi. Tehdy 
se jednalo o živý betlém s oslíkem a volkem. K tomuto výročí připravil Národopisný sou‑
bor Orlík živý betlém s pásmem známých koled, které si mohli všichni zazpívat. Součástí 
koncertu byla výstava prací žáků výtvarného oboru, tematicky zaměřených také na kos‑
tel a jeho výzdobu. Když skončil koncert, byl tu čas na další milé setkání na faře. Při kávě, 
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čaji, punči, svařáku se dobře povídalo a pojídalo z talířků plných dobrot. Poprvé si každý 
mohl zakoupit drobnosti připravené právě k výročí kostela. A čas ubíhal v příjemné at‑
mosféře. Až nastal večer, lidé se rozešli a všechno utichlo.
Velký dík patří všem, kteří připravili koncert i pohoštění. Těšíme se na další setkání.

 Božena Škrobová

POZVÁNKY
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25. KONCERT JOHANN STRAUSS „Z OPERETY DO OPERETY“
Johann Strauss orchestr  Vídeň ‑ Coburg  „Die flotten Geister“ vás srdečně zve na 
svůj slavnostní, jubilejní 25. koncert „Z operety do operety“ do Historického sálu 

zámku Slavkov ‑ Austerlitz, který se bude konat  

 11. května 2024 od 17 hodin  
Na letošním koncertě opět zazní hudba, kterou máte rádi. Skladby komponistů rodiny Straussů a je‑
jich současníků nemohou chybět na žádném z našich koncertů. V programu se určitě objeví známé 
instrumentální skladby v provedení našich špičkových muzikantů. Koncert zahájíme jako vždy sviž‑
ně, Bouřlivým kvapíkem skladatele Karla Komzáka. Letos se opět do čela orchestru postaví přední 
houslový virtuos, pan Jiří Pospíchal, jehož mistrovství jsme již poznali na předešlých zámeckých 
koncertech. K sólistům našeho orchestru, vedle paní Luisy Albrechtové, přibude mezzosopranistka 
paní Barunka Preisingerová, dcera zakladatele našeho orchestru Jiřího Preisingera a tenor pan Juraj 
Nociar. Na zámku nesmí chybět duše našeho orchestru, naše milá moderátorka, paní Kateřina Jirá‑
ková. Přijdte se zaposlouchat do skladeb z operet Netopýr, Cigánský baron, Čardášová princezna, 
Hraběnka Marica, Veslá vdova, Giuditta, Polská krev, Hoffmanovy povídky a  můžeme se těšit 
i  na  skladby světoznámých skladatelů Leonada Bernsteina, Andrew Loyd Webera a  dalších. 
Na všechny milé a věrné posluchače se těší Johann Strauss orchestr se sólisty.
Vstupenky se prodávají v informačním centru zámku Slavkov od 1. března 2024, u paní 
Chalupecké (Hudební nástroje v Pozořicích Na Městečku) na telefonu 777 029 299, nebo 
v obchodním domě Hruška v Pozořicích Na Městečku.

Babske_Hody_2024.pdf   2   05.03.2024   10:35
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PŘEHLED AKCÍ

Přehled akcí v Hostěnicích

Termín Akce
Březen 17. 3.  Velikonoční setkání (tvoření pro všechny) v restauraci U Stupárků 
 28. 3. Hrkání na Zelený čtvrtek v 18.00 hod. Kopeček 
   (dále na Velký pátek v 6:00, ve 12:00 a v 18:00 z návsi.  

Na Bílou sobotu v 6:00 a 12:00 z návsi)

Duben 6. 4. „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ – brigáda kolem Hostěnic 
 20. 4. Sběr železného šrotu po obci
 27. 4. Prasátko – turnaj ve stolním tenise v restauraci U Stupárků (čtyřhry) 
 30. 4.   Den Země a Pálení čarodějnic – stezka s úkoly ke Dni Země,  

na kterou naváže tradiční pálení čarodějnic ve starém lomu

Květen 12. 5. Den matek a rodin v restauraci U Stupárků 
 25. 5. Babské hody 
 25. 5. Volejbalový turnaj na Pastviskách
 31. 5. Taneční odpoledne v sále restaurace U Stupárků

Červen 1. 6. Stezka odvahy na Pastviskách
 7. 6. Noc kostelů – koncert kapely Hradišťan – Pozořice
 15. 6. Léto Hostěnice 2024 (koncerty) a sraz veteránů Na Pastviskách



BESEDA O ORCHIDEJÍCH V OBČANSKÉM CENTRU – 7. 3. 2024

OBECNÍ PLES – 5. 1. 2024

MAŠKARNÍ PLES PRO DOSPĚLÉ – 10. 2. 2024

OSTATKOVÝ PRŮVOD – 10. 2. 2024
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